Dari situlah, penelitian ini ingin mengkaji peran ulama Nusantara abad XIX baik di

Haramayn maupun di Nusantara. Dengan mengambil dua guru di Haramayn yang berasal dari

Nusantara yaitu Nawawi al-Bantani (1813-1807) seorang tokoh ensiklopedis dan multidisiplin

ilmu, dan Mahfuz at-Tirmisi (w. 1338 H/ 1919 M) spesialis hadis atau yang biasanya dijuluki

al-Muhaddits dan al-Musnid.
6
Dari kedua guru ini lahir beberapa ulama yang kemudian

memimpin beberapa pesantren. Menurut Abdurrahman Mas‟ud ada tiga ulama yang menjadi

murid dari al-Bantani dan at-Tirmisi yang dikemudian hari menjadi ulama besar yaitu Khalil

d) Muhibah Dzi al-Fadhl ala Syarh Muqaddiman Bafadhal empat jilid

e) Kifayah al-Mustafid fima Ala min Asanid satu bagian.

f) Al-Fawa‟id at-Tirmisiyah fi Asanid al-Qira‟at al-Asy‟ariyah satu bagian.

3) Khalil Bangkalan (1819-1925): Wali Madura Jawa

Muhammad Khalil lahir di Bangkalan, Madura, pada hari selasa 11 Jumadil Akhir

1235 H. (1819) dan meninggal pada anggal 29 Ramadhan 1343 H. (1925). Ketika Khalil

lahir, ayahnya, H. Abd. Latif, seorang kiai di Bangkalan, berdoa kepada Allah agar kelak

anaknya menjadi seorang kenamaan seperti Sunan Gunung Jati, salah seorang dari

Walisongo di Jawa Barat.
44

Kiai Khalil dikenal sebagai seorang paka tata bahasa Arab

dan juga seorang Wali.

58

6) KH. Sholeh Darat: Sang Maha Guru

Satu ulama lain yang menurut peneliti penting untuk dibahas juga di sini adalah

kyai Sholeh Darat. Kyai Sholeh Darat dilahirkan di desa Kedung Jumbleng, Kecamatan

Mayong, Kabupaten Jepara Jawa Tengah sekitar tahun 1820 M/ 1235 H. Nama

lengkapnya ialah Muhammad Sholeh bin Umar al-Samarani, atau lebih akrab dikenal

dengan sebutan kyai Sholeh Darat. Kyai Sholeh Darat dilahirkan oleh seorang ayah yang

bernama kyai Umar. Kyai Umar merupakan pejuang kemerdekaan dan orang

kepercayaan Pangeran Diponegoro dalam perang melawan Belanda di wilayah pesisir